In der Folge waren im Dom mehrere Dignitäten, als hier angegeben werden. Die Domdechanei bestand schon längst als eine Dignität. Die obige Synode handelt im 9. Capit. von den Dekanen.

c) Der Scholasticus war ursprünglich ein Geistlicher bei Dom- und Stifts-Kirchen, der die jungen Kleriker und andere Kinder in den freien Künsten und theologischen Wissenschaften unterrichten mußte. Im fränkischen Reiche verdankte man Carl d. G. diese wohltätige Einrichtung. Carolus, sagt Andegis libr. I. — in singulis monasteriis et episcopiis constituit scholas esse, ubi ingenuorum et servorum filii grammaticam, musicam et arithmeticam doceantur. Sieh Tom. I. Concil. German. fol. 261. Der Geistliche Rath und Pfarrer Pfaff zu Guld hat eine gelehrte Abhandlung geschrieben über die ehemalige Schule zu Guld. — Sieh auch Denkwürdigkeiten III. B. Seite 365.

Das Offizium des Scholastikus wurde bei einigen Kirchen eine Dignität, mit eigenen Einkünften. Wo dies Statt sand, ist der Scholastikus auch besonders taxirt.

Nro. 1. Die Kirche zum h. Gereon.

Diese Kirche soll zuerst gegründet seyn von der h. Kaiserin Helena. Dies meldet auch eine alte Inschrift aus dem 12ten — 13ten Jahrhundert, die sich über der Kirchthüre befindet. Eine bisher noch unbekannte Nachricht aus einem Codex des 11ten Jahrhunderts berichtet über diese Kirche und das Marterthum der Thebäer folgendes. «Apud Agaunum his peractis, inventore primarios milites cassium et florentium cum VII. aliis . . . justa Veronam civitatem in ripa fluminis Rheni considerantes, qui eo loco perenti sunt. Gereo cum 318 sociis in campis agrippinae magnae civitatis carnifices praestolatus est, tortores corpora per campi illius planitiem traxere et in puteum quendam maximum projecere, monstratur adhuc usque hodie in loco ubi stus gereo trucidatus est e sanguine illius spectaculum et ipse locus ad martyres ab incolis servat vocabulum . . . de mauritania finitimisque regionibus milites ab imperatore propter gallorum tumultus in galliam venere, quarum 500 pro fide trucidati cum Gereone et sociis quietem et venerationem perpetuam delegerunt. — Postea Constantinus beatissimae matri suae Helenae honorandi et sublimandi sanctorum martyrum sepulturas jus et facultatem ipse per omnem pene terram in eodem studio occupatus dedit. Cujus deo dignae matronae in beati Gereonis Monasterio adhuc plura reservantur insignia . . . insignem illa neminique prorsus et scientia sermonis explicabilem et arte operis imitabilem structurae mirificae et sublimis erexit ibidem ecclesiam, quam ita metallorum fulgore et artificii varietate decoravit, muris etiam validis excelsisque firmavit, ut nihil supra per omnes illas regiones fuisse, et quod ligneam aliquam et quaestam facile senio et negligentiae cedat materiam habuisse legatur. Cum marmoreae soliditatis ibi tanta copia fuerit,